
 

COMUNE DI CERVETERI 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
POLIZIA LOCALE  

 
Ordinanza Dirigenziale n. 41 del 08-03-2025 

 
 

 
OGGETTO: ORDINANZA RELATIVA ALLA REGOLAMENTAZIONE A TEMPO DELLE 

SOSTE IN PIAZZA ALDO MORO E DELLA ZONA CARICO/SCARICO IN VIA 
CERETANA 
 

 
IL COMANDANTE 

                                                          
 
Visto che in piazza Aldo Moro nonché nelle Vie Sant’Angelo e Piave sono presenti numerose attività 
commerciali e professionali e che, a causa della conformazione delle aree menzionate, non si 
riscontrano stalli di sosta in numero adeguato al flusso veicolare degli utenti che si rechino presso le 
attività stesse, considerando poi anche la densità abitativa della zona, peraltro punto di passaggio 
ed interconnessione fra il centro e la parte alta della città; 
Considerate le esigenze informalmente manifestate da cittadini ed esercenti della zona, di avere 
maggiore possibilità di utilizzo degli stalli di sosta, peraltro già regolati a tempo in parte di via Piave 
e via Sant’Angelo, da parte del pubblico che usufruisca delle attività commerciali presenti in loco;   
Ritenuto quindi di dover disporre affinché vi sia ricambio nei parcheggi esistenti nella menzionata 
piazza Aldo Moro, istituendo la sosta a tempo regolamentata da disco orario della durata di 60 minuti, 
dalle 9:00 alle 13:00 e dalle 15:00 alle 19:00 dei giorni feriali, in modo da garantire alla cittadinanza 
la massima fruibilità dei parcheggi nelle giornate di più frequente attività; 
Viste le precedenti ordinanze che regolano il traffico veicolare nelle vie descritte in oggetto: 
Visto il D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;  
Visti gli artt. 5, comma 3, 6, comma 4, lettera d), 7 comma 1, lettera a) e 37, comma 1 del D.Lgs. 
30/4/1992 n. 285, il D.P.R. del 16/12/1992 n. 495, e successive modificazioni e integrazioni; 
In esercizio delle funzioni di cui all'articolo 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, attribuite con 
Decreto del Sindaco n. 1 del 4/1/2024;                                                        

ORDINA 
   
in PIAZZA ALDO MORO, area di sosta nella porzione centrale e stalli posti sul lato delle 
attività commerciali, fra via Rosati e via Piave:  
è istituita la sosta regolamentata da disco orario (Fig. II 172 art. 125) della durata di 
60 minuti, con cartello integrativo recante orario dalle 9:00 alle 13:00 e dalle 15:00 
alle 19:00 di tutti i giorni feriali (fig. 77/h art. 120); 
in VIA CERETANA, nei quattro stalli di sosta posti di fronte al civico 11, ed 
immediatamente prima del posteggio riservato ad utenti diversamente abili, è istituita 
una zona di carico e scarico con orario 8:00/12:00 e 16:00/18:00, con segnaletica 
verticale (Fig. II 124 art. 125 D.P.R. 495/1992), tabella integrativa e rimozione 
coattiva come in Mod. 6 art. 83 – 6/m e segnaletica orizzontale come in art. 143 c.1,2 e 
3/c D.P.R. 495/1992. 
 



 
Il presente provvedimento sostituisce, per quanto in dispositivo, le precedenti 
ordinanze che regolavano la viabilità e la sosta nelle zone sopracitate; 
 
L’apposizione della segnaletica verticale sarà posta in opera a cura del Servizio Manutentivo dell’Ente; 
la Polizia Locale, e coloro i quali sono preposti all’espletamento dei servizi di polizia stradale ai sensi dell’art. 12 del 
decreto legislativo 30 aprile, n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni, sono incaricati del controllo 
dell’osservanza della presente ordinanza; 
L’ufficio di Polizia Locale vigilerà sulla compiuta esecuzione della presente ordinanza; 
avverso tale provvedimento è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture entro 60 giorni ovvero, in via alternativa, 
può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio entro 60 Giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio 
online del Comune della presente ordinanza. 
 
Lì, 08-03-2025 
 
 
 IL COMANDANTE 
  COMM. COORD. CINZIA LUCHETTI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


